

WIADOMOŚCI LITERACKIE

TYGODNIK

Nr. 3

Warszawa, Niedziela 20 stycznia 1924 r.

Rok I

WINCENCY RAPACKI

Wielka pieśniarka polska

Ostatnich parę lat szedł już wyniosłość, godnie i w honorach, ku wielkiemu spokojowi, — miał do ostatniego występu, kiedy grał Rejenta na otwarciu Rozmaitości, dawną świetność i przepych talentu; ale już nie tylko nim błyszczał. Mówiono o nim konwencjonalną cytacją: „Może ostatni co tak polozna

wodzi” — myślano nieraz: „Jeszcze się trochę takich Polaków zostało, co są piękni”. Były w nim wyniosłość starożytna, gest świetny, niedzisiejsza niepożytyłość i majestat takiej starości, która sławił Cyzero, — pracuje się na nią niezmordowanie całym życiem.

Stary Rapacki żył z honorem, a jego sztuka miała pełne puca wielkiego oddechu, nic w niej nie było z tego przedrzeźniania, dla którego gardzono kiedyś aktorami, tej śpiew nie był z naszego marnego świata nędznych kłamstw i tanich rachunków.

To był ten sam święty płomień, przez który biedna dziewczyna z prowincjonalnego teatru, Helena Modrzewska, stała się Marią Stuart, Ofelją i Lady Macbeth, — to były te ognie, które zapalają w życiu miłość i zbrodnie i dają nieśmiertelność potwornym męczarniom i niebiańskim zachwyceniom poetów.

Kłóliwa, złośliwa, szarpana przez talent i nerwy rodzina wielkich dzieci — aktorów czuła w nim to, do czego tęskni, opuszczona przez poezję, sprzedana ohydnej współczesności: tę wielkość, dla której zbudowano, prawie już dzisiaj puste, pałace Elsynor i Inverness.

A Rzeczpospolita jednemu z pierwszych dała Rapackiemu oficerską szarżę — za to, że w jego ustach brzmiała zawsze całą swą czystością, powagą, jasnością i melodją mowa polska, w której cudownych dźwiękach zakłęty jest najgłębszy sens niezrozumiałego słowa: Ojczyzna.

Jan Lechoń.

Wincenty Rapacki (1840 — 1924) wstępuje na scenę w r. 1860; w r. 1870 zostaje zaangażowany do teatrów warszawskich, gdzie wkrótce zajmuje jedno z wybitnych miejsc. Tworzy szereg niezapomnianych kracajów z królem („Mazepa”), Rejentem („Zemsta”), Łatką („Dożywocie”), Harpagonem („Skapiec”) i Müllerem („Intryga i miłość”) na czele. — Zapisał się w pamięci ogółu także jako literat: tworzył dramaty, komedje, powieści, wśród których wyróżniły się „Kopernik”, „Wit Stwosz” i „Macjo Borkowie”.

Pani Stanisława Korwin-Szymanowska, po wielkim sukcesie odniesionym na ostatnim koncercie w dn. 12 b. m., udziela nam chwili rozmowy.

— Tylko chwileczka, — uprzedza zgóry, — śpieszę się szalenie: jutro rano wyjeżdżam do Lwowa na koncert i występ w operze.

Korzystamy z tematu i nawiązujemy rozmowę do występów gościnnych, które p. Szymanowska miała mieć w Teatrze Wielkim.

— Ach, nie chcę o tem mówić, pan sam przecież wie, jakie są u nas stosunki w operze (niestety, wiem!). Natomiast poinformuję pana o mojem powodzeniu w „Lakme”. Śpiewałam tę przemłą operę we Lwowie w roku zeszłym i jadę ją śpiewać obecnie. W lutym mam ją śpiewać w Poznaniu.

(Nawiasem powiem czytelnikowi, że p. Szymanowska, pomijając wartości spiewackie, posiada duży talent sceniczny, co zresztą przyzna każdy, kto ją w roli Gildy niedawno w Warszawie podziwiał, a co stwierdziły liczne krytyki szwajcarskie, niemieckie („Signale”), fińskie i t. d.).

— Jak widzę, Pani dużo podróżuje. Czy może wiedzieć, jaki jest obecny rozkład podróży artystycznych Pani?

— W ostatnich latach jeździłam do Rewla, Rygi, Helsingforsu — potem koncertowałam w Pradze i Wiedniu. Wreszcie w Paryżu. Teraz wybieram się do Medjolanu, na koncert specjalnie poświęcony kompozycjom mego brata, Karola. W kwietniu mam śpiewać na koncercie symfonicznym w Paryżu. Oto najbliższe moje plany, nie mówiąc o koncertach w kraju.

— Jakże Pani wymyśla wspomnienia z podróży zagranicznych i czy zachęcają one Panią do dalszych krówek?

— Ależ naturalnie! Np. w takim Helsingforsie musiałam bisować 14 (tak, czternaście razy) — publiczność nie chciała się rozchodzić i dobijała się do drzwi garderoby. Niech pan pomyśli, jakie to przynosi zadowolenie i jakie ma znaczenie pro-

pagandowe. Albo nasza podróż do Paryża. Na te hyperprodukcje muzyczne w Paryżu wybić się jest rzeczą niełatwą. Moje występy na koncertach („Revue Musicale”) były przedewszystkiem rewelacją dla Paryża talentu Karola Szymanowskiego.

— Czy Pani śpiewa tylko moder-

nistów? — Ależ proszę pana, — chyba program tylko co wykonanego koncertu świadczy o czemś przeciwnem. Cóż to za odpozynek takie pieśni Mozarta czy Brahmsa. A przedewszystkiem Schubert! Uwielbiam Schuberta!

— Jako świeżo mianowany profesor konserwatorium, jakiego rodzaju jest Pani o ogólnym poziomie muzycznej naszej młodzieży?

— Niestety, narazie musiałabym stwierdzić pod tym względem stan

ujemny — z żalem wyznaje p. Szymanowska. — Gdy porównamy nasz stan umuzykalnienia z Finlandją czy Estonją, wypadnie on bardzo na niekorzyść Polski. Brak tu solidnych podstaw właśnie tego, co się nazywa „umuzykalnieniem”. Sądzę, że poważny kierunek, jaki nadaje konserwatorium dyr. Melecer, zmieni ten stan rzeczy na lepsze.

Tu koniec rozmowy.

— A więc do widzenia!

— Do widzenia! — na następnym koncercie. Będzie on całkowicie poświęcony utworom mego brata — m. in. pierwszy raz wykonany w Warszawie „Rymy dziecięce” — do słów Iłakowiczówny!

— Ba! ba! Najmilsza perspektywa! — całuję rączki p. Szymanowskiej, — tylko Pani potrafi zastawiać nam takie uczty muzyczne!



WINCENCY RAPACKI według fotografii Forbera



STANISŁAWA KORWIN-SZYMANOWSKA według fotografii Kirchnera

Egzekucja na filomatatach

Jednym z najpilniejszych zadań młodej nauki polskiej, która wzrasta w atmosferze wolności i na której nie ciąży już serwituty tysiąca względów państwowych i narodowych, — jest całkowita rewizja szeregu wartości przydzielonych w dziedzinie historii i literatury polskiej. Komiczność dostosowywania wszystkich sądów do sprawy wielkości i upadku iucy, sprawowanie najawilniejszych kwestji do jednego mianownika, jakim była katastrofa państwowości polskiej, aproba czy osąd, wydawane pod tym tylko kątem widzenia, — muszą ustąpić raz na zawsze, jeżeli nauka nasza ma krocząc normalnie drogami rozwoju. Trzeba przelamywać krok za krokiem zapory na drodze do swobodnego myślenia, wzniesione przez lata niewoli, narzucone momenty polityczne, zbudowane przez nakazy racji stanu. Trzeba odrzucić z całą świadomością niepotrzebny balast tych potrzeb życia narodowego, które nie mają w nowych warunkach racji bytu. Trzeba walczyć zapamiętane a nieugięte z hi-pozą zastarych mitów, które tkwią w nas jako przesyda a nie pozostają w żadnym istotnym związku z tem, co jest prawdziwą tradycją. Aby dokonać tej syntezy, na którą czeka nauka, trzeba stworzyć wiele, ale nie mniej zniszczyć. — walczyć się na posunicia śmiała, działając zuchwale, czynny niemal świętokradce, — zdeścić maskę z setek potęci, — postąpić z pomnikami wyniosłości, — poddać bezlitosnemu prześwietleniu uwiecznionych laureatów historii, — innych może wyróżnić, podnieść, wynieść na czoło narodu. Nazwałibyśmy to: generalną weryfikacją szarż w przeszłości. Mamy już pierwsze oznaki podjęcia

tej pracy weryfikacyjnej, która — jeżeli ma być owocna — nie powinna cofać się przed niczem, nie znać ustępstw, nie słuchać pożądanego szeptu różowej muzy sie-lanki i pokoju. Oto „Przegląd Warszawski”, czasopismo dalekie od wszelkich burz rewolucyjnych, wydrunkował doskonale studjum znanego dotąd głównie z utworów poetyckich Jana Nepomucena a Millera p. t. „Przezwyciężenie filomatyzmu przez Mickiewicza” (nr. 23 z sierpnia 1923). Jest to chyba najciekawszych z artykułów, jakie się w ostatnich czasach ukazały, ważny nie tylko jako objaw pewnego zwrotu w nauce polskiej, ale przedewszystkiem doniosły ze względu na swe pozytywne zdobycze. Jest to obalenie legendy o rzekomym wpływie filomatów i filaretów na rozwój wewnętrzny Mickiewicza, w rozwinięciu — wzbudzenie mitu o wielkości filomatów i filaretów, obnażenie ich istoty duchowej, — wreszcie, — co jest najważniejszą, — uświadomienie nam, że Mickiewicz, jak słowic, zbadał jedynie na nowo stare źródła bez uprzedzeń, bez auto sugestji, bez apriorycznie powziętych postawień. Nie jest w swym sądzie odozobniony; już sprawnie w swym sądzie o „Narodu” pisał w nr. 163 tego pisma z dn. 15 września 1920 r.: „Olbryzmia postać Mickiewicza, jak słowic, wydobytą z m r o k u wszystko, co się w promieniu jego znalazło, aureolą złotą zdobi nawet ludzi przeciętnych

i zwykłych, ten szczęśliwszych, że los ich z nim spręgnął. Na ile jego późniejszej, przedewszystkiem partyjskiej, działalności urastają Zanowie, Czeczotkowie, Jęzowscy. Dziś czas przyszedł, aby do tych spraw z należytym odnięciem się umiarkowaniem. Czas z legendarnych oczyścić naciętością niewątpliwie użyteczną, ale przecież przez potężność w znacznym stopniu przedeklamowane, samokształceniowe prace filareckie”. Czynn to właśnie odwracanie, pewnie, spokojnie Miller.

Charakterystyczne tedy odnowa środowiska filomackiej. Podnosi rolę auroli patriotycznego męczennika, która przypadkowo otoczyła ludzi, dalekich od czynnego patriotyzmu. Wskazuje na dziedzinę formalistykę i nienal zabawę w ustawy, przepisy, paragrafy, gdzie już jaskrawo odbiła się skłonność do teoretyzowania i abstrakcji, tak zamienną dla filomatów. Podkreśla skromność ich aspiracji, brak jakiegokolwiek zapędu i rozpedu, brak i różnowagę, przesadną trzeźwość i waski partykularizm. Wyudatnia przyznaniem lotu tych „orlą” wileńskich w wirze spisków rewolucyjnej Europy, na tle życia politycznego młodzieży warszawskiej. Maluje indyferentizm wobec najdonioślejszych zagadnień narodowych, celowo hodowaną objętość na sprawy publiczne, trnącą bierność i śpiączkę intelektualną.

Po tej egzekucji na filomatatach, dokonanej piórem młodego badacza, bolesnej lecz koniecznej, lepiej rozumiemy bohaterstwa Mickiewicza — od miedzi z nich — interesowań wileńskiej młodzieży. I w tem może leży najistotniejszy sens egzekucji, kucii.

Ricciotto Canudo zmarł w listopadzie r. z. w Paryżu. Hiszpan z pochodzenia, Włoch z urodzenia, Francuz z wyboru, wkrótce porzucił ojczyznę dla Paryża, gdzie w niedostatku dalekiego przedmiotu uczył się twórczości i życia. Nie należał do żadnego ugrupowania, do żadnej szkoły, był kolejno ze wszystkimi, w których wyczuwał zarzewie wiary i buntu. R. 1913 dal mu możność ostatecznego skryształowania się w piśmie „Montjoie”, głosząc hasła cywilizacji śródziemnomorskiej. Założone w epoce „imperializmu hierarchich”, było organem artystycznego imperializmu francuskiego. Canudo tak określał ów ruch: „Nie jest to idea ściśle laicką. Jest ona i szersza i węższa zarazem. To idea śródziemnomorska, dumne dążenie całej rasy do zawiadnięcia światem umysłowym, do wskrzeszenia w dziedzinie ducha tego, czem w dziedzinie polityki było zachodnie cesarstwo chrześcijańskie”. Ten śródziemnomorski imperializm, który z Paryża czynił swą stolicę, miał być odzajem duchowej federacji Francji, Włoch, Grecji, nawet odległego Egiptu, aby stawić czoło „imperializmowi Wschodu germańskiego, brytyjskiego i japońskiego i germańskemu Zachodu” i by przez

wycięski pochód cywilizacji francuskiej dokonać duchowego podboju świata. Głębił, natwyrz misticzmy Canudo muzykę wyobraział w wielką budzielić, cke pojednanej ludzkości, której stać się miała najwyższym hymnem, najdoskonalszym językiem i obrazem. Świat cały był mu symfonią, z której zwycięsko wyrwał się mowy — doniozkiego człowieka. Wszystkie dzieła jego pomyślane są zdany jako poematy muzyczne, wiersz podany jest prawom muzycznemu.

„Eritis pour l'art” są odbiciem mistycznego estetyzmu; „XI Symphonie” jest przedziwnym komentarzem metafizycznym beethovenowskiego arcydzieła; powieść „Les libérés” to analiza obłądki; „Les transplants” rozważają problem wyboru ojczyzny przez ducha, który w całej pełni stwierdzić się pragnie; „La ville sans chef” daje w 1912 r. przecięcie bolszewickiej katastrofy.

Myśl o wskrzeszeniu wielkiego teatru pod gołym niebem nie opuszczała Canudo; do pracy nad cyklem poematów dramatycznych o Atrydach oderwała go wojna, która ziszcila w nim miała poetę. Walczył bohatercko w Argonach. Trwa na posterunku w Dardanelach. Bierze udział w od-

wrocie serbskim ku Salonikom. Powraca ranny, z krzyżem Legji Honorowej, aby wypiewać życie żołnierza w „Les reflets du feu”, w „Poeme du Vardar”, i duszę powojennej Paryża w „Panam” (drukowany w przekładzie Anny Ludwiki Czerny w „Skamandrze”). Lecz w pierśi przynosi ogień gorącej bałkańskiej wry-wy, spalający ciało, choć niezdolny prze-znać siły ducha i wiary w ludzkość, w do-stojność człowieczeństwa i życia, w kró-tstwo sztuki, dla której zdobywa coraz nowe dziedziiny. Wyczuwaliśmy prawo obywatelstwa dla futurystów i kubizmu, on to wprowadza do partyjskiego „Salonu desiniego” sztukę ekranu, wynosząc ją do godności siódmej sztuki.

A poczyniwszy wszystkim wielkiego poetę przyświeca wiara, że „epoka nasza jest nie tylko czasem wielkiego pojednania Pogaństwa i Chrześcijaństwa, Ciała i Ducha, lecz i czasem zaślubu-Rozumu i Namienności! Nie jest to chwila odrodzenia lecz Narodzin!”

Te narodziny czasów nowych wita z entuzjazmem w symbolicznym plomieniu, który zapłonął miał na grobie Żołnierza Nieznanego.

